14. Conferet causas. Vos excusare vultis ^h decurionem, cum Ecclesiæ excusare non licet sacerdotem. Scribuntur testamenta templorum ministris, nullus excipitur profanus, nullus **837** ultime conditionis, nullus prodigus verecundiæ: soli ex omnibus clerico commune jus clauditur, a quo solo pro omnibus votum commune suscipitur, officium commune defertur: nulla legata vel gravium viduorum, nulla donatio. Et ubi in moribus culpa non depræhenditur; tamen officio mulcta præscribitur. Quod sacerdotibus fani legaverit christiana vidua, valet: quod ministris Dei, non valet. Quod ego non ut querar, sed ut sciant quid non querar, comprehendendi; malo enim nos pecunia minores esse, quam gratis.

15. Sed referunt, ea quæ vel donata vel reliqua sunt Ecclesiæ, non esse temerata. Dicant et ipsi quis templis dona detraxerit, ⁱ quod factum est christianis. Quæ si facta essent gentilibus, redderetur potius quam inferretur injuria. Nunccine demum justitia prætenditur, æquitas postulatur? Ubi tunc erat ista sententia; cum direptis christianorum omnium facultatibus, ipsos vitales anhelitus inviderent, et nullis usquam negata defunctis inhiberent supremæ commercia sepultura? Quos gentiles præcipitarunt, maria reddiderunt. Fidei ista Victoria est, quod et ipsi jam facta majorum carpunt, quorum gesta condemnant. Sed quæ, malum! ratio, ut eorum munera petant, quorum gesta condemnant?

D Rom. destinatam, qua de facto clerici prohibentur a piis mulieribus, quæ se illis adjunxerint, testamento quidquam accipere. Quod autem Ambrosius detimento, quod eadem lex clericis irrogabat, se non moveri testificatur, cum Hieronymo pulchre consentit: sed hic se graviter dolere non dissimulat, quod eidem legi causam præbuerit clericorum avaritia. Lege secundam ejusdem epistolam de vita Clericorum.

^g De onore curiali dicetur *commodius epist. ad Theodosium.*

^h Intellige Theodosii leg. 104 de Decurionibus; de qua etiam erit dicendi locus ad epistolam ante citatam.

ⁱ Hanc ecclesiistarum direptionem sub Juliano factam fuisse constat. De qua Sozom. lib. v Hist. cap. 5, Theodoret. lib. iii, cap. 12, et Tripart. Hist. lib. vi, cap. 32.

16. Nemo tamen donaria delubris, et ^a legata haruspicibus denegavit: sola sublata sunt prædia; quia non religiose utebantur iis, quæ religionis jure defenserent. Qui nostro utuntur exemplo, cur non utebantur officio? Nihil Ecclesia sibi, nisi fidem possidet. Hos redditus præbet, hos fructus. Possessio Ecclesie ^b sumptus est egenorum. Numerent quos redemerint templo captivos, quæ contulerint aliena pauperibus, quibus exsilibus vivendi subsidia ministraverint. ^c Prædia igitur intercepta, non jura sunt.

17. En quod factum, quæ triste piaret nefas, famæ, ut aiunt, publica vindicavit; quia usui omnium proficere coepit, quod proficiebat commodis sacerdotum. Propterea ergo detractis, ut aiunt, arbusta exuta corticibus, succo miserabili deficientium ora lambebant. Propterea ^d Chaoniam frugem glande mutantes, rursus in pecudum pastus, et ad infelicitis victimæ alimenta revocati, concussa queru, famem in silvis **838** ^e miseram solabantur. Nova videlicet prodigia terrarum, quæ numquam ante acciderant; cum superstilio gentilis toto orbe serveret? Re vera quando ante ^f vacuis avenis seges avari vota lusit agricolæ, et spem rusticæ plebis quæsita sulcis frugis herba destituit?

18. Et unde Græcis ^g oracula habita suæ quercus, nisi quia remedium silvestris alimoniae cœlestis religionis donum putarunt? Talia enim suorum munera credunt deorum. Quis dodoneæ arbores, nisi gentium populus adoravit; cum ^h pabulum triste agri nemorum honore donaret? Non est verisimile quod indignantes eorum dii id pro pena intulerint, quod solebant placati conferre pro munere.

Quæ autem æquitas, ut paucis sacerdotibus dolentes victimum negatum, ipsi omnibus denegarent; cum inclemens esset vindicta, quam culpa? Non est igitur idonea, quæ tantam ægritudinem mundi falsum.

^a Pro legata auruspiciis legendum legata aris speziebus conjicit Samuel Petit lib. iii Variar. lection. cap. 7, non injuria *infelix criticus* a Valesio vocatus. Certe ut omittamus mss. ac edit. consensum, lectio illa minime Ambrosiana est, nec rationes, quibus ntitur, satis idoneæ. Locum expende, ac proununtia.

^b Hanc legem, qua Ecclesiam omnem teneri hoc loco testatur Ambrosius, quain perfecte ipsem et implerit, cognoscet ex iis, quæ ad lib. ii Ofic. cap. xv et 28 observavimus.

^c Mss. duo, *Præda igitur intercepta*. Et post secundum versum, ubi vet. edit ac mss. aliquammulti, quod; nonnulli quæ triste piaret nefas; melius edit. Rom. cum reliquis, quæ triste piaret nefas. Est quippe imitatio illius versus e lib. ii Aeneid.

Effigiem statuere, nefas quæ triste piaret.

^d Hic mss. et edit. inter se conveniunt, excepto quod in illorum nonnullis dictio glande prætermittitur: sed tamen uetus his verbis inest minime obscurum. Nam præter quam quod Ambrosium respexisse liquet ad versum illum ex i Georg. :

Chaonium pingui glandem mutavit arista;
vox Chaonium ducitur a regione Epiri, in qua Dodone urbs condita erat. Non longe autem ab hac surgebat silva Jovi sacra, et tota quercina; unde Symmachus in *Relatione*, et Ambrosius infra queritus Dodoneæ arbores vocant. Scribendum ergo vel

lensis causa constrinxerit; ut virentibus segetibus subito spes anni adulta moreretur.

19. Et certe ante plurimos annos templorum jura toto orbe sublata sunt: modone demum diis gentilium venit in mentem suas injurias ultum ire? Propterea nec assueto cursu Nilus intumuit, ⁱ ut Urbicorum sacerdotum dispendia vindicaret, qui non vindicavit suorum?

20. Esto tamen si superiore anno deorum suorum injurias vindicatas putant, cur præsenti anno contemptui fuere? Jam enim nec herbarum vulsis radibus rusticana plebs pascitur, nec baccæ silvestris explorat solatia; ^j nec cibum de sentibus rapit: sed operum laeta felicium, dum messes suas et ipsa miratus, explevit voti satietate jejunium: usurarios nobis reddidit terra proventus.

21. Quis ergo tam novus humanis usibus vices stupeat annorum? Et tamen etiam superiore anno plerasque noviinus provincias redundasse fructibus. De Galliis quid loquar solito ditionibus? Frumentum Pannoniæ, quod non severant, vendiderunt: ^k et secunda Rhetia fertilitatis suæ novit invidiam; nam quæ solebat tutior esse jejunio, secunditate hostem in se excitavit: Liguriam Venetasque autumni frumenta paverunt. Ergo nec ille sacrilegio annus exaruit, et iste fidei fructibus annus effloruit. Negent etiam quod largo setu vineæ redundaverint. **839** Itaque et messem feneratam recepimus, et liberioris vindemiae beneficia possidemus.

22. Postremus superest et maximus locus, utrum ea quæ vobis profuerint, imperatores, restituere subsidia debeatis; ait enim: Vos defendant, a nobis colantur. Illoc est, fidelissimi Principes, quod ferre non possumus; quia exprobrant nobis vestro nomine diis suis supplicare, et vobis non mandantibus, sacrilegium immane committunt, dissimulacionem pro consensu interpretantes. Sibi habeant præ Chaonium fruge glandem mutantes, vel Chaonia frugem glande, etc.

^g Non pauci mss., miseram solabamur; et istic aliquid etiam ad Virgilianum illud e lib. jam citato: Concussaque famem in silvis solabere queru.

^h Virg. lib. cit. :
Exspectata seges vacuis elusit avenis.
ⁱ Ita mss.; edit. autem, oracula habitæ. Utique ex Virg. lib. ii Georg. ubi legitur :

....Atque habitæ Grajæ oracula quercus.
De dodoneis porro quercubus hic agi constat; de quibus præter Virgilii commentatores ad versum ci-tatum, consulere etiam licet Erasmum chil. 1, cent. 1, adagio 7.

^b Omnes edit., pabulum triste sacri nemoris; omnes mss. ut nos in textu.

ⁱ Quemadmodum Roma per antonomasiam Urbs, ita et Romanos sacerdotes hoc loco Urbicos vocat Ambrosius.

^j Nonnulli mss., nec cibus de sentibus sapit. Sequenti autem sensu parodia est ex illo Virg. Georg. i.

Et ipsa suas mirantur Gargara messes.

^k Omnes edit., et secunda Rhetia; omnes mss., et secunda Rhetia. Hodie dividitur ea regio in superiorem et inferiorem: an autem Ambrosii aetate in primam et secundam distingueretur, nobis non constat. Vide situm ejus apud Ptolomeum lib. ii, et apud geographios recentiores.

sidia sua : suos si possunt, illa defendant. Nam si iis a quibus coluntur, auxilio esse non possunt; quomodo possunt vos defendere, a quibus non coluntur?

23. Sed majorum, inquit, servandus est ritus. Quid quod omnia postea in melius profecerunt? Mundus ipse, qui vel primum ^a coactis elementorum per inane seminibus, tenero orbe, concreverat, vel confuso adhuc indigesti operis caligabat horrore; nonne postea distincto cœli, maris, terrarumque discrimine, rerum formas quibus speciosus videtur, accepit? Exutæ humentibus tenebris novum terræ stupore solem. Dies in exordio non resulget, sed in processu temporis incremento luminis micat, et calor exæstuat.

24. Luna ipsa, qua propheticis oraculis species Ecclesiae figuratur, cum primum resurgens in mensuas reparatur ætates ^b, tenebris nobis absconditur: paulatinus cornua sua complens, vel e regione solis absolvens, clari splendore fulgoris irruitat.

25. Exerceri in fructus terfæ ante nesciebant: post ^c ubi imperare arvis sollicitus caput agricola, et informe solum vestire vinetis, silvestres animos domesticis mollitæ cultibus exuerunt.

26. Anni ipsius ætas prima, quæ nos usi parili coloravit ^d nutu gignentium: sed in processu lapsuris floribus vernali, postremis adolescit fructibus.

27. Nos quoque ævi rudes, sensus ^e habemus infantiam: sed mutati in annos ingenii rudimenta deponimus.

Dicant igitur in suis omnia manere debuisse principiis; mundum tenebris obductum, quia splendore solis illuxerit, displicere. Et quanto gratius est animi tenebras depulisse, quam corporis, siueque juhar emicuisse, quam solis? Ergo 240 et mundi sicut omnium rerum primæva nutarunt, ut venerabilis capæ fidei sequeretur senectus. Quos hoc movet, reprehendant messem; quia sera secunditas est: reprehendant vindemiam; quia in occasu anni

^a Compone, si lubet, totum hunc locum cum simili apud Virgilium Ecl: 6, et alterum ex altero petitum non distinxeris.

^b MSS. aliquot, tenebris noctis absconditur.

^c Mutuatus est etiam hunc locum Ambros. ex illo Virg. Georg. 1:

Exercetque frequens tellurem, atque imperat arvis.
Alios quoque versus e lib. II hic expressi sunt, quos ipse per te facile deprehendes.

^d Rom. edit., nuda gignentium; optimo sensu, sed mss. atque edit. vet. præsidis destituto. Idem vero est, nutu gignentium ac gignentium arbitrio seu lege.

^e Omnes edit., habemus infantæ; omnes prope mss., habemus infantiam.

^f Edit. cum paucis mss., primæva viam mutarunt; alii mss. magno numero, primæva nituerunt; reliqui melius, mutarunt, id est, præ infirmitate vacillarunt.

^g Rom. edit., fides animarum, et in Ecclesia gratia, etc.

^h Omnes edit., id quod erat verum, jure prælatum; mss. partim, quod erat verum, fit jure prælatum, partim... injuria prælatum, partim etiam... in jure prælatum. Nec male forsitan legeremus... id jure prælatum.

A est: reprehendant olivam; quia postremus est fructus.

28. Ergo et messis nostra fides & animorum est; Ecclesiae gratia meritorum vindemia est, quæ ab ortu mundi virebat in sanctis, sed postrema ætate se diffudit in populos, ut adverterent omnes non rudibus animis irrepsisse fidem Christi (nulla enim sine adversario corona victoriarum) sed explosa opinione, quæ ante convaluit ⁱ, quod erat verum, fit jure prælatum.

30. Si ritus veteres delectabant, cur in alienos ritus eadem Roma successit? Oritto absconditum pretio bumum, et pastorales casas auro degeneri renentes. Quid, ut de ipso respondeam quod queruntur, captarum simulacra urbium, victosque deos, et peregrinos ritus sacrorum alienæ superstitionis æmuli repererunt? Unde igitur exemplum, quod ^j currus suos simulato Almonis in flumine lavat Cybele? Unde Phrygii vates, et semper invisa Romanis non æquæ Carthaginæ numina? Quam in Cœlestem Afri, Mithram Persæ, plerique Venerem colunt, pro diversitate nominis, non pro numinis varietate. Sic deam esse et victoriam crediderunt, quæ utique manus est, non potestas: donatur, non dominatur, legionum gratia, non religionum potentia. Magna igitur dea, quam militum multitudo sibi vindicat, vel præriorum donat eventus?

31. Illujus aram strui in orbis Romæ curia petunt, hoc est, quo plures convenient christiani. Omnibus in templis aræ, aræ etiam in templo victoriarum.

C Quoniam numero delectantur, sacrificia sua ubique concelebrant. Quid est nisi iustitiae fidei, unius aræ sacrificium vindicare? Ferendumne istud, ut gentilis sacrificet, et christianus intersit? Iauriant, inquit, haeriant vel inviti sumum oculis, symphoniam auribus, cinerem fauibus, ibus naribus, ^k et aversantiam licet ora excitata foci nostris favilla respengat. Non illi satis sunt lavaera, non porticus, non plateæ occupatae simulacris? Etiamne in communi illo concilio non erit communis conditio? Obstringetur pia

ⁱ MSS. aliquot, cursus suos. Est autem Almo, ut Nannius observat, fluvius Romæ in prima regione, apud quem olim Romani sacra Cybelis faciebant eodem ritu, quo Galli sacerdotes in Phrygia. Tum subiectis de eodem fluvio nonnullis Ovidii ac Juvenalis versiculis, idem adjungit: Ad ejus similitudinem cum alibi sacra sunt, proximum fluvium Almonem esse fingunt; si quidem mos est, ut quæ in sacris haberi nequeant simulentur: quod perinde accipitur, ac si vera essent. Virg. iv, Aeneid :

Sparserat et latices simulatos fontis Averni.
Hæc Nannius. Porro de sacris peregrinis, quæ Romæ adoptatae gradit Ambrosius, eleganter quoque Leo pont. Rom. serm. I, de Apostolis: Cum pene omnibus, inquit, dominaretur gentibus, omnium gentium serviebant erroribus, etc. Verumtamen facta sæpius edicta de pellendis ex Urbe religionibus peregrinis non ignoramus.

^j Sumptum est ex illo Herodoti, ἐπιμεράτωσε δὲ καὶ τὴν Οὐρανίην δύεται παρὰ τὸ Ἀστυριανόν μακρότερος καὶ Ἀράβων, καλούσσε δὲ Ἀστυριον τὸν Ἀφροδίτην Μύλεττα, Ἀράβων δὲ Ἀλίττα, Περσαι δὲ Μίθραν. Iti Nannius.

^k Amerb. cum mss. non paucis, et adversantium; aliæ cum reliquis, et aversantium.

senatus portio obiectantum vocibus, adjuratum a sacramentis. Si refutet, videbitur mendacium prodere: **341** si acquiescat, sacrilegium confiteri.

32. Ubi, inquit, in leges vestras et verba jurabimus? Ergo mens vestra, quæ legibus tenetur inclusa, ceremoniis gentium suffragium colligit, fidem strinquit? Jam non solum præsentium, sed absentium etiam, et quod est amplius, imperatoris, fides vestra pulsatur; vos enim cogitis, si jubetis. * Constantius angustæ memorie nondum sacris initiatius mysteriis, contaminari se putavit, si aram illam videret. Jussit auferri, non jussit reponi. Illud auctoritatem facti habet, hoc præcepti non habet.

33. Nemo sibi de absentia blandiatur. ^b Præsenter est, qui se animis inserit, quam qui oculis protestatur. Plus enim est mente connecti, quam corpore copulari. Vos senatus cogendi concilii præsules habet, ^c vobis eoit: vobis conscientiam suam, non diis gentium præstat: vos liberis suis, non tamen fidei sue præfert. Hæc est caritas expetenda, hæc est charitas major imperio, si fides tuta sit, quæ servat imperium.

34. Sed fortasse aliquem moveat ^d ita fidelissimum principem destitutum: proinde quasi meritorum premium eaducis aestimetur præsentium. Quis enim sapiens non in orbe quodam atque circuitu locata humana rerum novit negotia; quia non eisdem semper successus habent: sed variant status, et mutant vices?

35. Quem beatorem Cneio Pompeio Romana templa miserunt? At is cum tribus triumphis terrarum cinxisset orbem, pulsus acie, bello profugus, et sui terminis exsul imperii, Canopei ^e manu spadonis occubuit.

36. Quem nobiliorem Cyro Persarum totius Orientis terræ regem dederunt? Is quoque cum principes potentissimos adversantes vicisset, ^f victos reservasset, muliebris armis fusus interit. Et ille rex qui superatos etiam consessus honore donaverat, exsector capite et intra utrem plenum crux, ^g satiare jussus, incluso, feminis imperii ludibrio fult. Adeo in istius vita curriculo non paria paribus, sed longe diversa referuntur!

^a Cod. Long. et Læt., *Constantinus*. Sed omnino legendum *Constantinus*, de cuius baptimate scribit Socrates lib. II, cap. 47, et alii.

^b Ambrosius supra epist. 14, num. 6, *Quorum frequenter presentior absentia fuit*: et hæc sententia sancto Præsuli erat admodum familiaris.

^c Vobis coit in mss. sere omnibus desideratur.

^d Gratianus dubio procul hic designatur, de cuius morte adi. *Exposit. p. al. LXI* et quæ nos ibidem annotahamus.

^e Pompeium, amissa Pharsalica pugna, ad regem Ægypti perlungit, cum e navi sua in Ægyptiam ingressus esset, Achillas regius eunuchus nefarie trucidavit, ut Plutarchus in illius Vita, Suetonius in Vita Jul. Cæsar. atque alii commenmorant. Canonum autem spadonem vocali a Canopo Ægypti urbe, quæ ab Alexandria 120 stadiis distata erat.

^f De Cyro Persarum rege, qui devictum Cresum perhumaniter planeque regie tractaverat, a Thomyri capto ei obruncato scripsit Herodotus libro I illstor.,

A 37. Quem etiam magis sacrificiis deditum, quam Carthaginem ducem Hamilcarem reperimus? Qui cum toto prælii tempore inter acies positus dimicantes, sacrificium faceret; ubi partem suorum viciam esse cognovit, in ipsos quos adolebat, se præcipitavit ignes: ut eos ^h vel corpore suo restingueret, quos sibi nihil profuisse cognoverat.

38. Nam de Juliano quid loquar? qui cum responsis haruspicum male credulus esset, ⁱ ademit sibi subsidia revertendi. Ergo in communis casu non est communis offensa; neminem etenim promissa nostra luserunt.

39. Respondi lacessentibus tamquam non lacessitus; resellendæ etenim Relationis, non exponendæ superstitionis mihi studium fuit. Te tamen, imperator, ipsa eorum relatio faciat cautiorem. Nam cum de superioribus principibus texuisset, quia prior eorum numerus ceremonias patrum coluit, recentior non removit; addidisset etiam: si exemplum religio veterum non facit, faciat dissimulatio proximorum; evidenter docuit quid et fidei tuæ debeas, ut gentilitiæ ritus non sequaris exemplum: et pietati, ut fratris statuta non violes. Si enim pro suis dumtaxat partibus eorum dissimulationem principum prædicarunt, qui cum essent christiani, decreta tamen genitium minime removerunt: quanto magis amori debes deferre fraterno, ut qui dissimulare deberes, etiam si quid forsitan non probares, ne fraternis derogares statutis, et nunc teneas quod et fidei tuæ, et germandatis necessitudini judicas convenire.

i EPISTOLA XIX.

AMBROSIUS a VICILIO ad episcopatum recens allecio, ut sibi formam institutionis traderet, obsecratus, admonet ne fideles cum infidelibus patiatur iniure conjugia: deterreat populum a fraudibus atque senioribus: ad hospitalitatem vero illum hortetur: sed potissimum ut memorata christianorum cum gentilibus matrimonia efficacius prohibeat, historiam Samsonis univer sam decurrit atque edisserit.

AMBROSIUS k VICILIO.

1. Poposcisti a me institutionis tuæ insignia, quo-

D Justinus lib. etiam 1, atque alii.

^a Satiri jussus deest in mss. sere omnibus at contra in cunctis edit. invenitur.

^b Ita omnes mss. paucis exceptis, in quibus pro restinguere habetur restringere: omnes vero edit. vel cruce suo restinguere.

^c Hanc Juliani apostata bellum adversus Persas adorientis imprudentiam, qua combustis navibus sibi ac Romano exercitu redeundi spem intercepit, descriptam habet apud Sozomenum lib. VI, cap. 1, Theodor. lib. III, cap. 25, et alios.

^d Scripta anno 385.

^e Rom. edit., Vigilio fratri; et infra, insinuandum videtur. Vigilum ad quem data est hæc epistola, non aliud esse a Vigilio Tridenti episcopo jam in Admonit. ad lib. de Tobia indicavimus, nec a nobis hac in re quisquam dissenserit. Ejus porro mortem Rom. Martyrol. VII kal. Julias annuntians, eum a paganiis cum idolatriæ reliquias excindere conaretur, lapidibus obrutum tradit, in quo illi concinnunt colle-

niam novus accitus es ad sacerdotium. Et quoniam te ipsum ædificasti, ut oportuit, qui dignus habitus es tanto munere; quomodo et alios ædifices, significandum videtur.

2. Primum omnium cognosce Ecclesiam Domini tibi commissam; ideoque vitandum semper, ne quid obrepat offensionis, et fiat velut commune corpus ejus gentilium admixtione. Unde Scriptura tibi dicit: Ne accipias uxorem de filiabus Chananæorum, sed vade in Mesopotamiam, in domum Bathuel, id est, domum sapientiæ; ^a et ejus tibi acquire copulam (*Gen. xxviii, 1, 2*). Mesopotamia autem regio est in partibus Orientis, quæ duobus maximis per ea locorum Euphrate **843** et Tigris fluminibus circumvenit, ^b quibus origo est in Armeniæ locis. Influunt autem diverso meatu ^c in mare Rubrum; et ideo Mesopotamiæ nomine signatur figura Ecclesiæ, quæ maximis fluentorum prudentiae irriguis atque justitiae secundat nientes fidelium, quibus sacri baptismatis, cuius typus præcessit in Rubro mari infundit gratiam, culpamque abluit. Doce ergo plebem, ut non ex alienigenis, sed ex domibus christianis conjugii quæratur copula.

3. Neinō fraudet ^d mercenarium mercede debita; quia et nos mercenarii sumus Dei nostri, et ab eo mercedem laboris nostri exspectamus (*Levit. xix, 13*). Et tu quidem, o quicumque es negotiator, mercenario tuo mercedem pecuniariam negas, id est, vilem, caducam: tibi autem negabitur merces pro missorum cœlestium: *Non fraudabis ergo, ut Lex dicit, mercenarium mercede sua (Deut. xxiv, 14)*.

4. Non dabis pecuniam tuam ad usuram; quoniam scriptum est quod is qui pecuniam suam non dedit ad usuram, habitabit in tabernaculo Dei (*Ps. xiv, 5*); ^e nain ille supplantatur, qui usurarum capit

ctio Usuardi, et Acta in Mabillonii *Præfat.* in *x* suum seculum memorata. Unde in promtu est, cur a permittendis fidelium atque ethnorum inter se connubiis Vigilium tantopere dehortatus fuerit Ambrosius.

^a Rom. edit. sola, et *de filiabus Laban tibi*, etc.

^b Mesopotamia ergo propterea dicitur hic terra tractus, quod sit μέσος ποταμῶν.

^c Rom. edit., *in mare Persicum*; sed præstat in geographiam errorem pati, quam ab omnibus mss. atque edit. desicere.

^d Eadem præcipiebat vir sanctus Constantio epist. 2, num. 12. Imo etiam christianis omnibus lib. de *Tobia cap. 24, num. 92*.

^e Ita mss. duobus tantummodo exceptis, ubi prima manu positum fuerat, *supplantator*, quod legitur in omnibus edit. Sed verisimilius est *supplantatur* activo sensu hic usurpari. Ceterum quod pecuniam dare jubet sine spe recipiendi, id quam simillimum est iis, quæ lib. de *Tobia cap. 2, n. 8, cap. 14, n. 49, et cap. 16, n. 54*, præcipiuntur.

^f Eodem sensu lib. de *Tobia cap. 4, num. 13: Quid vobis iniquius*, etc. Item cap. 3, num. 11: *Minus datis et plus exigitis*, etc. Denique cap. 14, num. 48: *Durum est repetere*, etc.

^g Citato lib. de *Tobia cap. 2, num. 6: Non tam cupiens commendatum reposcere*, etc.

^h Long. cod., *Populi sibi considerunt senora*: alii atque edit. ut in textu, nisi quod pro *sæpe conciderunt*, pauci mss. habent *se* conciderunt. Non alii porro

A emolumenta. Itaque vir christianus si habet, det pecuniam quasi non recepturus: aut certe sortem, quam dedit, recepturus. Habet in ea non mediocrem gratiæ usuram. Alioquin decipere istud est, non subvenire. ⁱ Quid enim durius, quam ut des pecuniam tuam non habenti, et ipse duplum exigas? Qui simplum non habuit unde solveret, quemadmodum duplum solvet?

5. Exemplo nobis sit Tobias, qui numquam requisivit pecuniam, quam dederat, nisi extremo vitæ suæ tempore (*Tob. iv, 21*); ^k magis ne fraudaret hæredem, quam ut depositam pecuniam cogeret ac recuperaret. ^h Populi sæpe considerunt senore, et ea publici exitii causa exstitit. Unde nobis sacerdotibus id præcipue curæ sit, ut ea vitia resecemus, B quæ in plurimos videntur serpere.

6. Hospitem doce voluntarium magis quam ex necessitate esse oportere; ne in hospitio deferendo inhospitalem affectum animi sui prodat, et in ipsa hospitis susceptione per injuriam violetur gratia: sed magis excolatur officiorum usu, et aliquo humanitatis ministerio. ⁱ Non enim a te munera exiguntur ditia, sed **844** officia voluntaria, plena pacis, et convenientis concordia; meliora sunt enim olera cum amicitia et gratia, quam si exquisitis dapibus adornetur convivium, si desit affectus gratiæ (*Prov. xv, 17*). Legimus peremptos gravi populos excidio propter violata jura hospitii (*Judic. xx, 44*). Propter libidinem quoque commissa bella atrocia (*Gen. xxxiv, 25*).

C 7. Sed prope nihil gravius quam copulari alienigenæ, ubi et libidinis et discordiæ incentiva, et sacrilegii flagitia conflantur. Nam cum ipsum conjugum i velamine sacerdotali, et benedictione sanctificari oporteat; quomodo potest conjugium dici, ubi non

populi hic indicantur, quam Chuni illi, de quibus lib. de *Tobia cap. 11, num. 39*, dixit Ambrosius *plures suis quam hostilibus jactibus interire*.

^j Non alio plane sensu idem Ambrosius lib. 1 de Abraham cap. 5, num 35: *Non opes a te hospes requirit*, etc.

^k Nihil magis omnibus notum, quam feminas apud ethnicos caput crocei coloris velamine, dum ad maritum ducebantur, obnubere consuevisse. Hoc etiam apud christianos a primis temporibus usu receptum esse discimus a scriptoribus Ecclesiasticis: sed ejus rei originem Tertullianus de *Veland*. *Virg. cap. 11*, atque Ambrosius lib. 1 de *Abrah. cap. 9* referunt ad Rebeccæ imitationem, quæ conspecto marito, ad quem contendebat, extemplo velavit sese, quemadmodum Scripturæ divinae memorant. Hac autem velatione significatum docet Ambrosius nupiis præire debere revercundiam. Isidorus autem lib. 11 de Ecclesiast. *Offic.*, cap. 19, subjectionem uxoris erga maritum signatam tradit. Porro quod Ambrosius utitur his verbis *velamine sacerdotali*, videtur indicare illud velamen a sacerdote ipso imponi solitum, quod non facile apud alium auctorem invenias. Quod vero ad benedictionem non modo illius usum in prima Ecclesia viguisse ostendunt Innocentius I epist. ad *Victor.*, synodus iv Carthag. can. 13, Isidorus lib. 11 de Eccles. *Offic.*, c. 19, et alii; sed etiam ante hos Tertullianus lib. 11 ad *Uxorem* c. 9, Syricius epist. 1 ad *Himerium*, cap. 4, ubi sic loquitur: *Illa beneficio, quam nuptiæ sacerdos imponit, apud fidem*

est fidei concordia? Cum oratio communis esse debeat, quomodo inter disparēs devotionē potest esse conjugii communis charitas? Sēpe plerique capti amore seminarum fidēi suam prodiderunt; ut partum populus in Beelphegor. Unde Phinees, arrepto gladio, interfecit Hebræum et Madianiten seminarum (*Num. xxv, 8*), et mitigavit indignationem divinam, ne totus populus extingueretur.

8. Quid de pluribus exemplis loquar? Ex multis unum proferam, et ejus commemoratione liqueat, quam perniciosum sit alienigenæ mulieris adscivisse copulam. Quis fortior, et ab incunabulis suis et munitione Dei spiritu, quam Nazareus Samson? Et ipse proditus est, et ipse per mulierem non potuit suam tenere gratiam (*Judic. xvi, 18 et seq.*). Cujus generationis et vite totius seriem historico digestam stylo enarrabimus secundum sacri libri continentiam, quæ in hunc est modum, non verborum serie, sed sensu.

9. Multos per annos Hebræorum populum subditum Palæstini ac subjectum habebant; quoniam fidei prærogativam amiserat, qua victoriam patres adepti fuere. Non penitus tamen intercederat insigne electionis apud auctorem suum, et funiculus bæreditatis: sed quia rerum secundarum insolentia sēpe extollebantur, dabat eos plerumque in potestatem hostium, ut more ingenii humani remedium malorum de cœlo sibi quærerent. Tunc enim Deo subditi sumus, cum adversis aliquibus urgemur: secundæ res mentem extollunt. Quod cum alias usu probatum sit, tum maxime in ea rerum conversione, qua rursus ad Hebreos a Palæstinis versa vice res mutatae.

- 10. Namque cum diurna injuria longæ subjectionis ita essent depressa Hebræorum **845** pectora, ut nullus virili ingenio ad libertatem animos tollere auderet, ortus est illis Samson divino oraculo prædestinatus, magnus vir, nec in pluribus numerandus, sed in paucis præstantissimus, et quod sine ulla controversia sit, viribus corporis omnium facile primus. Eoque ingenti admiratione nobis spectandus a principio, non illa quæ temperantiae et sobrietatis jam inde ^a a pueritia vini abstentius præclara insignia dedit, nec illa quæ intenso capite Nazareus sacra diu servavit custodia: sed ab adolescentia, quæ in aliis ætas mollior, in hoc egregia, atque supra humanum modum perfectæ virtutis stupenda facinora effecit: quibus divini oraculi mox aperuit fidem, quod non perfunctione tanta eum anteisset gratia; ut descenderet angelus, per quem ortus ejus præter

cujusdam sacrilegii instar est, si ulla transgressione violetur. Tertullianus autem benedictioni oblationem jungit: nec sane mirum, cum apud plerosque infideli conjugium sine sacrificio non celebraretur.

^a Edit. et mss. nonnulli, *a pueritia vini abstiens.*

^b Edit. omnes, *futuri regimen*, mss. e contrario, *futurum regimen*; si tamen unum alterumve excipias, ubi habetur, *futurus regimen*, sed incongrue. Porro quod *Palæstinos* appellat, quos LXX et Vulg. versio dicunt *Philistini*; in eo sequitur non Josephum modo, *verum illam iustum hebraicum*, cui verso quoque

A spem parentibus annuntiaretur, ^b futurum regimen et præsidium suis; nam gravibus jamdiu Palæstinorum imperiis afflictabantur.

11. Pater illi erat de tribu Dan timens Deum (*Judic. xiii, 2 et seq.*), haud ignobili genitus loco, præstans cæteris: mater utero sterilis, sed animi virtutibus haud infecunda; quæ propriæ hospitio mentis recipere meruit visionem angeli, mandatum tenuit, oraculum implevit. Nec tamen passa sine viro scire vel divinitatis secretum, insinuavit marito visum sibi hominem Dei, præclara specie, futuræ sobolis ferentem oracula: qua pollicitatione sese fidem cum conjugi fidem promissorum cœlestium participare. Quod ubi comperit, pie Deum precatus oravit; ut sibi quoque visionis ejus gratia tribueretur, dicens: *B Ad me, Domine, angelus veniat tuus.*

12. Unde ego arbitror, non zelo mulieris, quæ esset spectabilis pulchritudinis, aliquid eum suspectum habuisse, ^c ut quidam existimavit: sed magis divinæ zelo gratiæ provocatum, conspectus sacri voluisse participari munere. Neque enim vitiis animi prave affectus, tantam apud Dominum inventisset gratiam, ut angelus in ejus domum revertetur: qui monitis iis quæ usus oraculi postulavisset, subito flammæ vehementis elevatus specie, sese recepit. Id formidolosum viro, mulier salubrioris interpretata, in gaudium vertit, atque ademit sollicitudinem; eo quod prosperorum indicium, non adversantium sit visere Deum.

13. Talibus e cœlo commendatus insignibus ubi primum adolevit, conjugio mentem intendit, sive quod vagam ac familiarem adolescentilis abhorret animo lubrice libidinis consuetudinem: sive quia jam causa quærebatur, quemadmodum a cervicibus plebis suæ averteret Palæstinorum potentiam, duraque imperia. Pergens itaque (*Judic. xiv, 1 et seq.*) in Thamnatam (urbi hoc nomen est in illis positæ locis, quæ tunc temporis Palæstinorum incolis frequentabatur), virginem **846** aspergit, grata specie, et vultu decoro, et parentes proprios, quorum comitatu fultus gradiebatur, oravit ut eam in conjugium sibi poscerent. Verum illi ignorantes quod eo intentio vergeret, ut Palæstinis aut negantibus infestior foret, aut acquiescentibus, affectus inferendæ in subditos injuriæ demeretur; cum ex conjunctione ^D æqualitas par, et gratia consortii jure accresceret, aut si quid offensum esset, longius ultionis studia procederent, quasi alienigenam declinandam arbitrabantur. Sed ubi fleclere animum pignoris legitimi-

Syriaca et Arabica consentiunt.

^c Non aliud his verbis designatur quam Josephus; is enim lib. v Antiq. cap. 10, ubi eximiam matris futuræ Samsonis formam predicavit, non multo post subiungit: ἣ δὲ καὶ μανιωδὸς ὑπὲρ ψωτος ἐπὶ τῷ γυναικὶ καὶ διὰ τοῦτο ζηλότυπος ἀκρατῶς. Ac demum post factam primæ angelii apparitionis mentionem addit: ἣ δὲ ταῦθεν παραγενομένω τὰ παρὰ τοῦ ἀγγέλου ἐκδημήσατο, ἵκουσμαζούσα τοῦ τε τὸ καλλος, τὸ μίγεδος. οἰς ἔκεινον, εἰς τῶν ἀταίνων εἰς ἐκπλήξεις κατὰ ζηλοτυπίαν, περιστῆναι, καὶ ὑπόνοιαν τὴν ἐκ τοιούτου πάθεις μετεγγύειν.

morum objectu frustre experti, in arbitrium ejus A volentes concessere.

14. Recepta itaque petitione, Samson cum sibi promissam reviceret, diverit, et paulisper de aggre deflexit; continuoque occurrit ei leo ferus de silva, agresti libertate saevior. Comes nullus, telum in manibus haudquam suppeditabat: cedere pudor, et conscientia virtus fiduciam dare. Rmentem in se brachiis amplexus necat, et lacertorum nodo exanimatum, praeter aggerem supra silvestria germina projecit ac dereliquit. Locus erat laetus pabuli herboas gramine, vinetis consitus. Itaque apud dilectissimam sibi sponsam exuvias feræ credidit sine momento futuras; cum talium rerum tempora non terribilibus spoliis, sed mitibus gaudiis, et festa fronde fiant venustiora. Denique post eadem regrediens via, favum in utero leonis offendit, atque abstulit, ^a donum parentibus ac pueris futurum; talia enim sponsam munera decent, ac degustato melle, favum predictis edendum dedit, causam repressit.

15. Sed forte quadam die nupcialis festi celebrabatur convivium, ^b læta in epulis juventus rotulis se ad ludum invitabat sermonibus; cum aliis alium calsiore dicacitate perstringeret, sicut se bujusmodi usus habet, certamen lætitiae accendebatur. Ibi tum quæstionem hujusmodi proposuit Samson juvenibus coepulantibus: *De manducante excivit esca, et de fortis processit dulce; absolventibus polliceps præmium, quasi mercedem sapientiæ, triginta sindones, et totidem stolas, secundum numerum virorum comes- C santum, aut mulieram ignorantibus.*

16. Qui cum enodare implexa, et distinguere ambigua requirent, mulierem ejus partim minis exagitando, partim fatigando precibus, eo impulere, ut a viro posceret quæstionis ejus absolusionem, insigne futurum conjugalis gratiæ in mercedem amoris. Atque ea seu animi territa, seu muliebri ingenio inflexa, veluti pio questu maritalis odii dolorem prætexere hoc cœpit, quod secretum viri consors totius vitæ et conscientia non comperisset, similiisque carteris habita foret, cui arcanum viri proprii **847** non crederetur: *Odisti me, inquit, et non amasti, quam celasti usque adhuc.*

17. ^d Hisque et cæteris talibus invictus ad cætera animus, muliebribus emollitus blanditijs, aperuit dilectaæ propositam quæstionem, et illa civibus. A quibus vix tandem septimo die, qui præscriptus absolvendæ parabolæ fuerat, ante occasum solis comperta soluta sunt, atque in hunc modum relata:

^a MSS. aliquot, *donum parentibus pueris.*

^b Josephus loco citato, τοῦ πτοεῦ προβαίνοντος, καὶ παιδιάσουσης, οἰα φύλετο περὶ τοῖς τοτούροις καιροῖς. Hinc animadverte quam vetus sinerit miscende genialibus epulis verborum lasciviora consuetudo, et unde thalassianis fescenninorumque cæminum licentia ortum duxerit.

^c Omnes edit. et pauci mss., et consciæ; cæteri, qui et melioris notæ, et consciæ.

^d Omnes edit., *His atque talibus invictus certe ani-*

Quid fortius leone? Quid dulcissimæ melle? Et ille respondit: ^e *ne muliere aliquid perfidiosius: Nam si non domussetis vitulum meum, nunquam intelligentis parabolam meam;* et statim descendit in Ascensionem et trigesista viros peremit, quorum exuvias auferens, eos qui propositam quæstionem solverant, promisso munere donavit.

18. Abstinuit autem conjugio pueræ, cuius perdiadim deprehenderat, atque in patriam donum sese recepit. Turbataque animi juvencula, quæ indigationem læsi, ferociam fortissimi fraudi sibi futuram justa formidine perborresceret, in alteris viri concessit nuptias; quem tamen paranympnum sibi Samson quasi fidem sodalem, cum duceret eam uxorem, adsciverat. Nec sic tamen, prætentio licet conjugio, offensionis periculum avertit. Namque (*Judic. xv. 1 et seq.*) ubi res prodita, volentique ad conjugem redire interclusa copia, quod pater eam alii viro nupisse diceret, sororem sane ejus, si vellet, duocere liceret; stimulo injuriæ exulceratus, publicam ex cogitavit ultiōnem capessere domesticæ contumeliz indignatione: correptisque trecentis vulpibus, adulto æstate, cum iam matura essent in agris frumenta, bipas sibi invicem caudam ad caudam ligavit, atque in medium earum ardenter inseruit facem, node que adstrinxit inexsolubili, et ultiō injuriæ super manipulos messis dimisit frumentaria, quam secuarunt incolæ Palestinarum. At illæ igni exterrita, quacumque præcipites convolvebantur, spargebant incendium, et exurebant spicas eorum. Quo disperatio commoti, quod omnes sibi locorum fructus interiorant, factum principibus suis intimaverunt. Et illi miserunt viros in Thannatam, qui mulierem quæ variata fidem conjugio mutaverat, ac totam ejus domum parentesque igni involvere; quod ea causa suæ vastitatis et injuriæ foret: nec oportuisse ladi vtrum pronuntiantes, qui posset malo publico se ulcisci.

19. Nec tamen Samson populis Palestinarum delicii gratiam fecit, atque eo vindictæ sine contentus fuit: sed concidit eos strage maxima, plurimique eorum ferro interiere. Ipse autem concessit in Etam, ad torrentem in deserto. Petra illic erat munitio tribus Juda. Palestini vero, ut qui eum non auderent lacecessero, nec munitionis prærupta ardore que superare, tribum Juda denuntiato adorsi urgere prælio, ^f cum justa referri cernerent, quod subditos **848** sibi et tributarios perditum iri nequaquam & verum ei & quum atque ex usu videretur publico, pro alieno præserit facinore: consulentes in me-

mus: at omnes mss. ut nos in textu, nisi quod non nulli non ponunt ad ante cætera.

^e Josephus, οὐδὲ γυναικῶν ἀντὶ τοῦ δολερότερον: que verba cum desint in sacris codicibus, ab eodem historicò transtulit sanctus Doctor.

^f Cum justa referri cernerent, desideratur in cunctis edit. sed e cunctis mss. restituitur.

^g Edit. et quidam mss., justum et æquum. Intra vero mss. nonnulli, patratorum tanti flagiū.

dium, tradi sibi designaterem tanti flagiti postula-
verunt, atque ita illis quod ab eo commissum, futu-
rum sine noxa esset.

20. Qua præscriptia sibi conditione, viri de tribu
Juda tria millia ex suis congregantes ascenderunt
ad eum, et præfato quod essent subdititii Palæsti-
norum, quibus sibi necessitas obediendi non ex ar-
bitrio, sed ex periculi formidine maneret; facti
sui invidiam retorquabant in eos, qui jus cogendi
habebant. Tum ille: Et quæ, inquit, justitia forma
est, genus Abrahamidarum, ut circumscriptæ priu-
no conjugis, deinde abductæ perniciosa mibi vindicta
sit, et sine periculo domesticam injuriam non li-
cuerit ulcisci? Tantumne inclinati animos ad turpe
vernularum obsequium; ut executores vos alienæ
præbeatæ insolentiae, atque in vosmet ipsos vertatis B manus? Si pereundum est, quia dolorem habui libe-
rum, juvat perire manibus Palæstinorum. Tentata
domus, sollicitata uxor: si non licet mihi vivere
sine eorum fraude, saltem liceat mori sine meorum
scelere. Reluli ego acceptam injuriam, non intuli? Vos
estimate an digna vicissitudo fuerit. Illi de
damno fructuum queruntur, ego de conjugis amissio-
ne: conferte manipulos messis, et sociam thori.
Dolorem meum ipsi probarunt, cujus injurias vin-
dicayerunt. Videate quo vos ministerio dignos pu-
tant. A vobis enim in mortem affici volunt, quem
ipsi ultione dignum de iis, qui laserant, judicave-
runt, et qui vindictæ præbuerent ministerium. Sed
si adeo subdita superbis colla geritis, tradite me
hostium manibus; vos nolite occidere. Non mortem
abnuo, ^a sed vestrū fugio contagium. Verum si
formidine ceditis insolentibus, alligate vinculis ma-
nus: inermes licet, inventient sibi arma nodis solni-
tæ. Certe conditioni impositæ satis futurum arbitrii
sunt, si viventem in potestate daretis.

21. Quibus illi auditis (*Ibid.*, 13 et seq.), quamvis
tria millia virorum ascenderant, sacramentum dede-
runt quod a se vitæ ejus vis nulla irrogaretur;
tantummodo patiens vincorum esset, ut deditio-
nem ejus patrarent, quo vacui fierent ejus, cujus
arguebantur, facinoris.

22. Accepta itaque fide, spelæo egressus, dese-
ruit petra munitionem: ac duobus innexus funi-
bus, ubi appropinquare accitos ad suscipendum Pa-
læstinorum validos videt, infrennit spiritu, et uni-
versa dirupit vincula; atque arripiens maxillam asini

^a *Vestrū fugio contagium*, hoc loco ita interpre-
tanendum, caveo ne vos ex morte mea contagium pec-
cati contrahatis.

^b Rom. edit., *Siagon loco nomen est. . . . virtute egredia asini maxilla consummaverit*. Verum tametsi et in sacris paginis et apud Josephum locus ille *Ma- xilla et Elevatio maxillæ vocitetur*, tamen cum in omnibus nisi. et antiqu. edit. scribatur *Agon*, et num-
cupationis causa reddatur certamen ibidem consum-
matum, mentione asininas maxilla prætermissa, non
dubitamus quin nostra lectio sit etiam Ambrosiana.
Verisimile ergo est in illis Josephi verbis, ὁ Σαμψὼν
χαλίται τὸν διά τὴν Σαργώνος ἀνδραγαθίαν ἐπ’ αὐτῷ
γενομένην, Ambrosium legiſe ὁ Ἀγὼν χαλίται, etc.
Porro quod subjicitur de Samsonis animo in victo-

A jacentem, percussit mille viros, fugavit alios grandi
virtutis spectaculo; cum inermi et uni cederent ar-
matorum agmina. Et qui cominus ausi fuerant con-
gredi, facilis negotio, nullo labore obrutus; aliis
fuga extitum deimpit. Unde hodieque ^b Agon loco
240 nomen est, quod ibi Samson gloriosum certa-
men ^c virtute egregia consummaverit.

23. Sed utram quam fortis in hostem, tam mo-
deratus in victoria fuisset. Verum quod facile
usu venit, insolens rerum secundarum animus, qui
debuit eventum pugnae divino favori et præsidio
deferre, sibi arrogavit, dicens: *In maxilla asinæ
delevi mille viros*. Nec aram statuit Deo nec hostiam
immolavit: sed negligens sacrificii, assumptor glo-
riæ, ut triumphum suum perpetuo consecraret no-
mine, vocavit locum Maxillæ intersectionem.

24. Et mox siti graviter cœpit inardescere, et
potus deerat, nec jam ferre ac tolerare poterat.
Unde intelligens quod nihil tam facile esset ^d huma-
næ opis, quod sine divino adjumento non difficile
fuerit, exclamavit atque obsecravit, ne sibi Deus
omnipotens in offensam verteret, quod imprudenter
incauto seruione sibi aliquid assignavisset. Quin-
etiam illam victoriam Deq deputabat dicens: *Tu de-
disti in manu servi tui salutem magnam hanc, et nunc
subvenit; quia ecce morior siti, et in potestatem eorum
de quibus tantum donasti triumphum, sitis necessitate
adjudicar*. Quomodo Dei misericordia, cum proje-
cisset illa maxillam, aperuit scissuram ejus, et fons
erupit ex ea, et hibit Samson, et resumpsit spiri-
tum, et vocavit locum ^e invocationem fontis, eo
quod victoræ jactantiam invocationis precibus emen-
dasset: ita diversa judicia mature edita, quod et
arrogantia cito offensam incurreret, et humilitas sine
ulla offensione se se reconciliaret.

25. Verum ubi decursa serie bellum Palæstino-
rum composuit, et suorum declinans ignaviam, et
hostilem despiciens manum, Gazam sece contulit:
ea civitas erat in locis Palæstinorum, et habitabat
illic in diversorio. Quod cognitum Gazei (*Judic.*
xvi, 1 et seq.) baulquaquam dissimulatione præ-
terierunt, sed festinanter circumdederunt diverso-
rium ejus, et obsederunt universos aditus domus,
ne fugam in nocte componeret. Itaque Samson co-
gnito quid pararet, compositas insidias noctis
medio ^f prævertens, columnas domus manibus am-
plexus, materiem totam et culminis molem cervice
ria sua elato, nec non divini beneficij immemore, id
ex endem historico petitiū fuit.

^c Rom. edit., *virtute egregia, asini maxilla consum-
maverit*.

^d Ia vet. edit. ac ms. omnes, uno excepto, ubi
habetur, *humano operi, minime male*: at Rom. edit.
emendavit, *humanae opis*. Verum tamen *humanae quis*
recite servari potest, modo sic construatur, nihil hu-
manæ opis, id est, humanarum virium, tam facile
esset, quod, etc.

^e Rom. edit. sola, *invocationis fontem*. Hunc porro
non ex ipsa maxilla, sed e vicina petra scaturivisse
narrat Josephus.

^f Eadem edit. Rom., *prævertens, portæ urbis et utrosque portæ manibus amplexus, materiem totam*

valida sustentans, in verticem montis altissimi trans-
portavit, qui imminebat urbi Chebron, quæ populis
Hebræis incolebatur.

26. Sed cum libero et vago motu transgrederetur non solum regionis paternæ terminos, sed etiam morum limites, et majorum observatione præscriptos, eam sibi futuræ mox cladis pestem invenit. Namque parum fida expertus alienigenæ uxoris prima connubia, qui debuisset cavere vel postea, rursus Dalilæ mulieris fornicariæ copulam non declinavit; et cum eam diligenter impense, tentandi se causam dolis hostilibus præstiterit. Ascendentes enim Palæstini **850** ad eam, polliciti sunt pecuniam virtutem datus mille et centum denarios, si prode-
ret eis in quo ille fiduciam virtutis suæ constitu-
tam haberet: quo cognito, circumveniri et capi posset.

27. At illa quæ semel se pecuniae prostituerat, (*Ibid.*, 6 et seq.), astute satis ^a et callide inter po-
cula et illecebras amoris quasi admirans fortitudinis ejus eminentiam, querere hoc cœpit, quo tandem genere tantum præstaret reliquorum virtutibus; simul et quasi pavida atque sollicita orare, ut dilec-
tæ suæ committeret, qui nexus astrictum alienæ potestati substerneret. Ille autem adhuc sobrius et fortis animi adversus delinimenta meretricia dolum dolo retulit, dicens quia si vitibus virentibus adhuc et non aridis alligaretur, infirmitate corporis adæ-
quaret aliorum similitudinem. Quo Palæstini per Dalilam sibi comperto, cum vitea soporant circum-
dissent vincula, quasi de improviso excitum, haud C degenerem offendere notæ et solitæ fortitudinis; cum solutis nexibus, virtus libera multis licet, resi-
steret ac repugnaret.

28. Sed ubi parum processit, rursus Dalila ^b quasi derisa et conquerens repetere artes suas, et fidem amoris possere non prætermittebat. Cui Samson val-
lidus adhuc consilii, dolum ridens, significavit ligatum se septem funibus, qui adhuc sine usu forent, venturum in potestatem hostium: sed et hoc fru-
stra fuit. Tertio quoque tamquam de mysterio de-
prompsit, et jam ^c lapsu propior, si dissoluti essent crines septem capitis sui, et quasi in cubitum intexti, discederet ab eo virtus sua. Et hoc quoque lusit insidiarum fabricatores.

29. At postremum cum illusum sibi toties procax D

et seram cervice, etc.; vet. edit. cum mss. omnibus, ut in contextu, nisi quod pro materiem unius ms. ex-
hibet *maceriem*. Non satis recte, nam per *materiem* totam redditur illa Josephi verba, ὅτι τε ἀλλη περι
αὐτοῖς ἡ ξύλωσις. Ceterum ut vectes portæ omittit Ambrosius, ita etiam *culminis* molem solus memorat.

^a Rom. edit., *quasi derisam conquerens*.

^b Vet. edit. inter epulas et illecebras; Rom. cum mss. multo pluribus, *inter pocula et illecebras*; quinque mss., *interpolat et illecebras*; quos quidem non re-
pugnantes hic sequeremur, nisi cum Josepho magis alii congruerent.

^c Belv. cod., *lapsu propior*. Quod autem infra ponitur *in cubitum*, videtur idem hoc esse ac *licio* *nive in tictum*; ut in Scriptura legitur; altamen erat

A mulier deploravisset, indignam se habitam dolens, cui comitteretur arcnum dilecti; et id quod pro re-
medio quereret, ad proditionem suspectari videret, lacrymis fidem coegit: simul quia debebatur invi-
cte ad id tempus fortitudinis viro, ut ærumnam in-
cideret, saucus animi secretum aperit: prætendere in se virtutem Dei, et esse Domino sanctificatum, secundum ejus præceptum connam pascere, quæ si attonderetur, desineret Nazaræus esse, et propriæ virtutis usum amitteret. Palæstini per mulierem comperta infirmitate viri, sceleris mercedem afferunt, ut prelio obnoxia, dolum patraret.

30. At illa meretricis delinimentis fessum amo-
ris in soporem compulit, et tonsore adhibito, septem crines capitis ejus admota novacula abscidit, B continuoque interdicti prævaricatione vires minute. Denique ex somno expergitus: *Faciam, inquit, sicul soleo: et excutiam me super adversarios*; sed nec animi sui alacritatem, nec virtutem agnoverit: nec vigor erat, **851** nec gratia manebat. Itaque reputans secum ^d quod improvise se mulieribus credidisset, et calvi ratus tentare ulterius aliquid damnatum infir-
mitatis cæcitati oculos, vinculis manus præbuit, et compedibus innexus carcerem intravit multis sibi incognitum tempestatibus.

31. Et jam processu temporis (*Judic.*, xvi, 22 et seq.) crescere ei coma cœperat itaque cum esset celebre convivium, Palæstinorum conventui producitur de carcere Samson, ac statuitur in populi prospectu. Erant tria millia ferme hominum virilis ac muliebris sexus; et gravibus eum insultabant conviciis, circumagebant ludibriis, quod durius et ultra ipsam captivitatis speciem viro ingenitæ virtutis concio tolerabatur. Nam vivere et mori naturæ functio, ludibrio esse probro ducitur. Cupiens igitur tantam contumeliam vel ultione solari, vel morte in reliquum prævertere, simulato quod propter infirmitatem corporis et nodos compedium sustentare sese nequiret; poposcit a puero, qui dirigebat vias ejus, ut admo-
veret eum ad columnas proximas, quibus domus omnis suffulciebatur. Et admotus, utraque manu fulcra totius comprehendit aedificii, atque intentis ad festa sacrificii Palæstinis, quod Dagoni deo suo deferebant, per quem sibi adversarium suum datum in potestatem arbitrabantur, muliebris perfidæ dolos beneficiis annumerantes cœlestibus, exclamavit ad

etiam vinculi genus, quod vocabatur ἄγκωδεσμος, quo respicere potuit Ambrosius.

^d Omnes edit., *quam improvise se mulieri adver-
siorum credidisset, et calvatus tentare ulterius aliquid
damatus infirmitatis nequiret, cæcitati oculos*; Eras.
et Gill., *cæcatus oculos, vinculis, etc.*: mss. vero lectionem nostram exhibit magno consensu, nisi quod voces *calvi ratus* plerique compingunt in *calvi-
ratus*, quæ dictio nulla est apud Latinos. Ut autem ultimam hanc partem facile assequaris, eam hoc modo interpretare: *calvi ratus*, id est, decipi se ratus: *tentare alterius aliquid*, hoc est, si tentaret, etc., denique *damnatum infirmitatis*, idem est atque, *cum damnatus esset*, etc.

Dominum dicens: Domine, adhuc semel memor pueri A tui esto, ut pro duobus oculis meis vindictam tribuas de nationibus; ne dent gloriam suis diis, quod ipsi juvantibus, me in potestatem acceperint: nec vitam meam pluris facio. *Moratur anima mea cum Palestiniis, ut agnoscant sibi infirmitatem meam non minus quam virtutem exitialem fuisse.*

32. Concussit itaque columnas magna vi, ac dissolvit et comminuit eas: quas secuta ruina superioris culminis, et ipsum involvit, et universos, qui desuper aspectabant, præcipitavit. Ibi magna vis marium seminarumque promiscue exanimata, et triumphus quæsusitus peremptio et supra omnes superiores victories haud quaquam degeneret et decoloro exitu. Nam etsi inviolabilis ad id locorum et deinceps, atque incomparabilis in hac vita expertis belli B fuerit viris, tamen in morte se ipsum vicit, et insuperabilem gessit animum, ut contemneret, et **852** quasi pro nihilo haberet vitæ finem omnibus formidolosum.

33. Virtutis igitur fuit quod victiorum numero diem clausit, nec captivum exitum, sed triumphalem invenit. Circumscripsum autem fuisse a muliere, naturæ potius quam personæ ascribendum; quia humana C conditio, quam culpa inferior; premitur enim et cedit illecebris flagitorum. Itaque cum Scriptura ei testificetur quod plures in morte, quam in lumine vita istius positus occiderit, videtur ad adversariorum magis exitium captus, quam quo ipse dejectior fieret, aut minor esset: non est enim se expertus inferiorem, cuius sepultura præstantior, quam potentia fuit. Denique non telis, sed cadaveribus hostium pressus et humatus est, proprio tectus triumpho, clarum insigne relinquens posteris; co quod populum suum, quem captivum invenerat, viginti annis in libertate judicio suo rexit, et sepultus in patrio solo libertatis hæredem dimisit.

^a *Mss. duo, et triumphus quietus; alii totidem, et triumphus magnus.*

^b Omnes edit., *conditio major, quam culpa inferior;* nullo sensu vel absurde enuntiato: optime igitur omnes mss. dictionem *major* excluserunt, ut humana conditio dicatur culpa obnoxia. Suffragantur correctioni nostræ etiam Josephi verba, in calce memoriarum jam sæpe loci ita loquentis: *Kai τὸ μὲν ὑπὸ γυναικῶν ἀλλατί, διτὴ τῷ φύσει τῶν ἀνθρώπων προσάπτειν οὐτοις ἀμαρτητικῶν οὐσι, etc.*

^c Non hac tantum epistola conjugia christianorum D cum alterius sectæ personis proscribuntur ab Ambrosio, verum etiam variis prioris voluminis locis, nimirum lib. II de Abraham cap. 9, num. 84, Exposit. in psal. cxviii, serm. 20, num. 48, et lib. VIII in Luc. num. 2. Magna vero controversia est inter veteres novosque scholasticos, utrum ea cultus, ut vocant, disparitate matrimonium non modo contrahendum impedit, sed etiam dirimi dissolvique contractum censeat Doctor noster. Affirmantem defendunt opinionem Gratianus P. Lombardus, atque alii: a negante autem stat Bellarminus, Estius, et cætera turba recentiorum. Hi porro potissimum ducunt ea ratione, quod hæreticos quoque in eamdem classem cum ethnici ac Judæis cogat Ambrosius: atque adeo impedimentum illud usu potius et tacito consensu quam ulla lege dirimens factum esse iidem contendunt. Fatemur quidem non tam perspicue lo-

34. Hoc ergo exemplo liquet c alienigenarum consortia refugienda; ne pro charitate conjugii præditiōnis insidiae succedant. Vale, et nos dilige, quia nos te diligimus.

^d EPISTOLA XX.

Narrat sorori quæ Mediolani per dies aliquot propter basilicam, quam Ariani petebant evenere, quomodo a Valentiniani ministris ipse fuerit compellatus, populū autem reclamaverit: deinde quomodo missis decanis ad basilicam invadendam, raptus fuerit a populo Castulus Arianus, cuius occasione, licet sua ipsius cura liberali variae securæ sunt condemnationes; post quæ iterum interpellatus imperatoris nomine sanctus præsul magna constanza respondet. Addit postridie occupata basilica, milites se ad catholicos transituros promisso, nec populum de fortitudine quidquam remisso: tentationes Job et maxime quæ a muliere passus legitur, huic temporis accommodatas: interim liberalam basilicam, sed notarium sibi dura nuntiasse, quibus neutiquam motus fuerit: postremo prophetæ Jona ad res præsentes adaptationem, populi ob liberatam basilicam, et multam mercatoribus remissam gaudium, verbu Valentinianni ad comites, et suum ad Calligoni minas responsum subdit.

1. e Quoniam in omnibus fere epistolis sollicite quarris de Ecclesia, accipe quid agatur. Postridie quam accepi litteras tyas, quibus significaveras quod te exagitarent somnia tua, moles inquietudinum gravium cœpit moveri. Nec jam f Portiana, hoc est, extramurana **853** basilica petebatur, sed basilica nova, hoc est, intramurana, quæ major est.

2. Convenerunt me f primo principes virtutum viri, comites consistoriani, ut et basilicam traderem, et procurarem, ne quid populus turbarum moveret. Respondi quod erat ordinis, templum Dei a sacerdote tradi non posse.

cutum hac de re Ambrosium, ut nullus supersit dubii locus: attamen si testimonia ipsius jam indicata penitus introspicias, omnia ejusmodi connubiorum genera ab eo sic prohiberi complices, ut pro nullis habenda esse satis significet. Quod vero ad principum constitutiones, Theodosii legem habemus an. 388 datam, quæ christianis ac Judæis inter se matrimonio coeuntibus adulterii poenam, hoc est, capitale, indixit. Cæterum ante illa tempora in eadem re varias variis locis consuetudines observari consuevisse credibile est.

^d Scripta anno 383.

^e Rom. edit. sola, *Ambrosius episcopus Marcellinae sorori.*

^f Mabillonius noster Itineris Ital. pag. 47: *Sancti Victoris Basilica, ævo Ambrosii extramurana, a conditore Portiana vocabatur.*

^g Principes virtutum desideratur in multis mss. in nonnullis tamen et cunctis edit. reperitur. Forsitan autem principes virtutum non alii dicuntur ab Ambrosio, quam magistri militum, et principes agentium in rebus: de quorum officiis consule J. C. Bülengerus lib. III de Imperio Rom. cap. 42, et lib. VI, cap. 44. Comites vero consistoriani vocantur II, qui principis consistorio intererant: de quibus idem Bülengerus lib. II de Imperio Rom. cap. 2, et lib. II de Imperio Rom. cap. 9. Quibus etiam addere licet Godefridum in leg. de Comit. Consist.

3. Acclamatum est sequenti die in Ecclesia : A eliam a praefectus eo venit; cœpit suadere vel ut basilica Portiana cederemus. Populus reclamavit. Ita tunc discessum est, ut intimaturum se imperatori diceret.

4. Sequenti die, erat autem Dominica, b post lectiones atque tractatum, dimissis catechumenis, symbolum aliquibus competentibus c in baptisteriis tradebam basilicæ. Illic nuntiatum est mihi cōpertio quod ad Portianam basilicam de palatio d decanos misissent, et vela suspenderent, populi partem eo pergere. Ego tameu mansi in munere, e missam facere cœpi.

5. Dum offero, raptum cognovi a populo Castulum quendam, quem presbyterum dicere Ariani. Hunc autem in platea offenderant transeuntes. Amarissime flere, et orare in ipsa oblatione Deum cœpi, ut subveniret, f ne cuius sanguis in causa Ecclesiæ fieret: certe ut meus sanguis pro salute non solum populi, sed etiam pro ipsis impiis effunderetur. Quid multa? Missis presbyteris et diaconibus, eripui injuriae virum.

a Erant varia praefectorum genera, de quibus ci-tatus Buleng. de Imp. Rom. variis locis, sicut et Godefr.; at cum praefectus simpliciter hic appellatur, intelligimus praefectum praetorio, cuius officium passim explicit idem auctores.

b Post lectionem videlicet sacrarum paginarum: atque tractatum, concionem scilicet, sive lectionis expositionem. Quod autem ait se competentibus tradidisse symbolum, jam quidem ad lib. i de Elia cap. 10, num. 34, quinam vocarentur competentes, explicuimus: quando vero symbolum acciperent, hoc loco diserte exprimitur, Isidorus quoque lib. i de Eccles. Offic. cap. 27, loquens de Dominica Palmari-um: Hoc autem die, inquit, symbolum competentibus traditur. Sed non diu stetisse eam consuetudinem hinc deducimus, quod Alb. Flaccus, dum agit de eadem re, non verbum utitur, sed utebatur, adhibet. Iamvero non ubique eamdem diem tradendo sym-bolo etiam Ambrosii etate attributam intelligimus ex Augustino. Expende ipsis Serm. 59, i. Matthæum, Serm. 212, de Tradit. Symb., atque alios.

c Rom. edit. cum mss. aliquot, in baptisterii tradebam basilica: aliæ edit. cum ceteris mss. ut in contextu. Notum vero est baptisteria, statim atque libertas Ecclesiæ affulsit, inferiori Ecclesiarum parti adjungi coepisse. Adi hac de re Paulini epist. 52, ad Severum.

d Godefridus ad leg. de Decanis corum idem officium esse atque lictorum asserit: Ideo, inquit, corripiendis reis: velis item seu cortinus regis, locis fisco vindicatis, suspendendis operam decani navabant. Quod ut ostendat, hunc ipsum locum allegat. Eundem etiam citat Bulengerus lib. vi, cap. 73, quem consulte.

e Missam facere cœpi non de missione competentium, sed de sacrificio ipso dictum videtur. Nam aliqui verbo cœpi, cum iam catechumenos dimisisset, admodum inproprie usus fuisset.

f Vet. edit. et mss. non pauci, nec hujus sanguis. Non quidem absurde, si referatur ad Castulum; melius tamen Rom. edit. cum mss. aliquot, ne cuius sanguis. Primum auctorem hujus emendationis Costerium laudat Nannius: attamen sibi suppuratum adhuc locum videri haec ob rem ait, quod sanguis fieri Latine non dicatur. Proinde non fieret, sed fluere legendum putat. Gronovius, Observat. in Eccle. 25, Nannii scrupulum, allatis T. Livii testi-moniorum, removet. Verum is ipse dum pro ne cuius sanguis legendum censem, ne quis sanguis, acutius,

6. Condemnationes illico gravissimo decernuntur: primo in corpus eomis mercatorum. Itaque sanctis diebus hebdomadis ultimæ, & quibus solebant debitorum laxari vincula, stridunt catenæ, impo-nuntur collo iusseritum, g. exiguntur ducenta pondra auri b infra totum triduum. Respondent aliud se tantum aut duplum, si peterentur, datus, dummodo servarent fidem. Erant pleni carcera negotia-toribus.